23 *At non cede viri tanta perterrita Lausus*

24 *Pars ingens belli finit agmina, primus Abantem*

25 *Oppositum interimit, pugnae nodumq; moramq;*

In iure verò ciuili vindex is dicitur, qui pro debitore iam neruo illigato
 domumq; abducendo spondet, eumq; ab illo vindicat. in vetusto enim
 26 iure lex illa hodie exstat, Assiduo assiduus vindex esto. Horatius igitur
 in Aristot. verbis vel hanc, vel illam metaphoram commodè quæsiuit.

Nec quarta loqui persona laboret) In diuerbiis scilicet. quæ quia ferè ta-
 ceat, à Græcis dicitur κωφὸν πρόσωπον, qua de re versus eiusmodi sunt
 apud Martialem in .6.

23 *Comædi tres sunt, sed amat tua Paula Luperce*

24 *Quattuor, & κωφὸν Paula πρόσωπον amat.*

Neque verò video cur muta persona non possit eadem esse & quarta, quod tamen Georgius Merula dissentiens à Domitio Calderino pernegat, in eorū contendit. Nam quæ Aristophanis interpretum ac Ciceronis verba ponit, ea nihil impediunt, quominus etiam quarta persona muta dicatur. Qui, vellem, de Diomedis testimonio ac verbis aliquid Domitio respondisset. Diomedis autem illa sunt, Dramate verò tres personæ solùm agunt, ideorū Horat. ait,

Nec quarta loqui persona laboret.

Quia quarta semper muta, ac Latini scriptores complures personas in fabulas introduxere, vt spatiosiores frequentia facerent. Idè paulò post, Diuerbia sunt partes comædiarum, in quibus diuersorum personæ versantur. Personæ autem diuerbiorum, aut duæ, aut tres, aut rarò quatuor esse debent, vltra augere numerū nō licet. Donatus quoq; de Terentij virtutib. atq; præstantia in re comica multa cōmemorans, ita scribit, vt videatur ostendere summā in quatuor personis adhibendis esse sīrā diffi cultatē, ne misceātur inter sese. Illud quoq; mirabile, inquit, in eo, primò quòd non ita misceat personas quatuor, vt obscura sit earum distinctio.

Auctoris partes chorus, officiumq; virile

Defendat: neu quid medios intercinat actus,

Quod non proposito conducatur, & hæreat aptè.

Ille bonis faueatq;, & concilietur amicè,

Et regat iratos, & amet peccare timentes:

Ille dapēs laudet mensæ breuis, ille salubrem

Iustitiam, legesq;, & apertis otia portis:

Ille tegat commissā, deosq; precetur, & oret

Vt redeat miseris, abeat fortuna superbis.

Chorus siue τὸ χορὸν ex illis fabulæ partibus est, quæ quantitatis esse dicuntur, κατὰ τὸ ποσόν. Eius hoc loco partes muneræque quæ sint, exponuntur. Erat autem chorus ipse cantorum cœtus, qui quia in noua comædia, vt scribit Donatus, iam nullus erat, de veteris illum comædiæ vel tragædiæ choris agere necesse est. Quod enim quidam loqui choros, non canere arbitrantur, refelli eorū potest opinio Diomedis grammatici verbis his, Latinæ autem comædiæ chorū non habent, sed duobus tantum membris constant, diuerbio & cantico. primis autem temporibus asserit Tranquillus, omnia quæ in scena versantur, in comædia agebantur. Nam & Pantomimus, & Chorales in comædia canebant, inter actores comædiarum pro facultate & arte potiores principatum sibi artificio vindicabant. Sic factum est, vt nolentibus cedere mimis, cum artificio suo, cæteris fieret separatio reliquorum. Nam dum potio-